LËNDA:  ABETARE
                                                                                        TEST         PERIUDHA 3
                                                
                                                          Lulja
Mes luleve të shumta, në oborrin e shtëpisë së Adelës, është një lule e bukur shumëngjyrëshe me petale të mëdha dhe aromë të këndshme.
 Një ditë, Adela vuri re se lulja kishte ulur kokën.     
-Ndoshta është e sëmurë, ose është e mërzitur, - i tha Adela mamit.
Duke qeshur mami i tha: 
-Lulja ka nevojë të ujitet, kështu ajo do të jetë e qeshur përsëri. 
Adela menjëherë mori ujitësen dhe e ujiti lulen. 
Pas pak çastesh, ajo vuri re se lulja ishte gjallëruar dhe dukej e bukur dhe plot shkëlqim.
-Tashmë e kuptova, - i tha ajo mamit, - se lulet që të jenë të shëndetshme dhe të freskëta, kanë nevojë për kujdesin tonë.

1. Shëno me V pohimin e saktë dhe me G pohimin e gabuar.                            (5 pikë)                                                                      
Adela ka në oborrin e shtëpisë së saj shumë lule.  
Të gjitha lulet ishin të shëndetshme.
Lulja ishte e sëmurë.
Adela nuk e ujiti lulen. 
Lulet kanë nevojë për kujdesin tonë. 
2. Bashko rrokjet. Formo fjalë. Shkruaji ato.                                                      (4 pikë)                                                                      
zy               mo             min               _____________________                                                                  
ja               mby            ku                 _____________________
za              se                li                   _____________________
mi             mba            za                   _____________________                                                                         
3. Lidh grupet e fjalëve për të krijuar fjali. Shkruaji ato me shkrim dore.      (6 pikë)
Lulet na kënaqin       .         .    për lulet në kopsht.
Fëmijët bënë             .         .   me aromën e tyre. 
Lulishtari kujdeset    .        .    kurora me lule dele.
1.____________________________________________________________ 
2.____________________________________________________________ 
3. __________________________________________________________ 
4.   Ndaj fjalinë në fjalë dhe shkruaje atë.                                                             (2 pikë)
XhimieZamirapërgatitënnjëherbarium.     
__________________________________________________________
5.   Rendit saktë fjalët në fjali. Shkruaj fjalinë.                                                    (2 pikë)              
( lulet / i ujit / gjithmonë. / Adela)
_______________________________________________________________
6. Qarko fjalën e shkruar saktë.                                                                             (3 pikë)
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7.   Vendos fjalët e nënvizuara në kolonat përkatëse, në tabelë.                          (6 pikë)
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8.  Krijo fjali me fjalët:                                                                                          (6 pikë)
_________________________mbjell_____________________________.
_________________________ujitim_____________________________.
_________________________vizatoj_____________________________.
9. Përgjigju pyetjeve me fjali të plota.                                                    (2 pikë)    
Ke dhuruar ndonjëherë lule? Kujt?  ___________________________________
Me ç’rast i ke dhuruar lulet? ________________________________________
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